П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 12 августа 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Сеничева Д.А., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

защитника Гришкина С.И., 

потерпевшего ФИО2 №1, 

представителя потерпевшего – адвоката Головешко А.А.,

при помощнике судьи Тереховой С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.150 п.п.«а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах:

1) В один из дней февраля 2025 года, в период, предшествующий 09 часам 41 минуте 19.02.2025г., находясь в неустановленном месте на территории г.Калуги ФИО1, являясь совершеннолетним, осознавая, что своими действиями вовлекает несовершеннолетнего в совершение преступления, используя сложившиеся между ними доверительные отношения, предложил несовершеннолетней ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, участвовать совместно с ним хищения товаров с ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

...>, чтобы похищенное имущество присвоить себе и использовать в личных целях, тем самым разжигая у ФИО12 корыстные побуждения обещанием легкого незаконного обогащения, а также пообещав в случае обнаружения совершенного преступления, возместить причиненный ущерб, тем самым помочь избежать уголовной ответственности. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 несовершеннолетняя ФИО12 приняла предложение ФИО13 и вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

После этого, в период с 09 часов 41 минуты 19.02.2025г. по 21.00 час 07.03.2025г. ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, вовлек несовершеннолетнюю ФИО12, 04.09.2009г. рождения, в совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО2 №1 из ПВЗ «Wildberries» по адресу: 

<

...>, тайно похитив совместно с ФИО12 товары на общую сумму 129 334 рубля.

2) В один из дней февраля 2025г., в период, предшествующий 09 часам 41 минуте 19.02.2025г., в неустановленном месте на территории г.Калуги ФИО1, являясь совершеннолетним, осознавая, что своими действиям вовлекает несовершеннолетнего в совершение преступления, используя сложившиеся между ними доверительные отношения, предложил другому лицу - несовершеннолетней Д., ДД.ММ.ГГГГ (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство), которая являлась сотрудником ИП «ФИО2 №1» (без заключения трудового договора), с целью незаконного личного обогащения, из корыстных побуждений, участвовать в совместном совершении с ним хищения товаров с ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

...>. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, направленных на возбуждение желания несовершеннолетнего совершить преступление, Д. приняла предложение ФИО13 и вступила с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. В результате достигнутой договоренности ФИО1 и Д. договорились совместно осуществлять выбор необходимых каждому из них товаров на сайте «Wildberries», после чего осуществлять их заказ с аккаунтов, имеющихся в пользовании Д., а при поступлении товара на склад, в рабочие смены Д., осуществлять отказ от товара и его последующее хищение с пункта выдачи заказов.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с действующей с ним заодно Д., действуя согласно ранее достигнутой договоренности, используя неустановленный мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО12 с установленным в нем приложением «Wildberries», через аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании Д., в период с 09 часов 41 минуты по 16 часов 19 минут 19.02.2025г., выбрали необходимый им товар и осуществили заказ на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, следующего товара:

Полусапожки женские демисезонные на каблуке T-TACCARDI 38 размера, стоимостью 1994 рубля;

Сумку через плечо кросс-боди Free Republic, стоимостью 839 рублей;

Комплект нижнего белья BLISS HILLS, стоимостью 1388 рублей;

Худи оверсайз с начесом Setner, стоимостью 3121 рубль;

Колготки черные в сетку с рисунком Vica.RU, стоимостью 380 рублей;

Джинсы бойфренды у2к широкие багги FitMint, стоимостью 3951 рубль;

Серьги черные Grem Shine, стоимостью 203 рубля;

Утягивающие корректирующие трусы с корсетом Blueclover, стоимостью 589 рублей;

Вечернее платье черное DARI RI, стоимостью 1751 рубль;

Пальто женское весна-осень Alexander Serov, стоимостью 5095 рублей;

Кроссовки Adidas Malmo footstep, стоимостью 3138 рублей;

Носки высокие спортивные из хлопка, набор 6 пар, OMSA, стоимостью 674 рубля;

А всего товара на общую сумму 23 123 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с Д., действуя согласно ранее достигнутой договоренности, используя неустановленный мобильный телефон, находящийся в пользовании Д. с установленным в нем приложением «Wildberries», через аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО12, в период с 08 часов 15 минут по 11 часов 06 минут 20.02.2025г. выбрали необходимый им товар и осуществили заказ на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, следующего товара:

Смарт часы Smart watch Lk Watch7 honor, стоимостью 2910 рублей;

Брюки палаццо на резинке классические трикотажные CHELEBl/Челеби-Текстиль, стоимостью 961 рубль;

Широкие джинсы багги StreetDNK р XXL, стоимостью 3472 рубля;

Джинсы Lyle & Scott 4:20 Shop р XXL, стоимостью 3135 рублей,

Лонгслив оверсайз с принтом Хеллоу Китти Hello Kitty р М, стоимостью 1349 рублей.

А всего товара на сумму 11827 рублей.

После обработки заказов, курьерской службой на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, в период с 08 часов 27 минут 20.02.2025 по 09 часов 45 минут 22.02.2025г., были доставлены вышеуказанные товары.

Далее Д., в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 44 минуты 27.02.2025г., находясь на рабочем месте в ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, проставила в программе «WB POINT» отметки о возврате всего вышеуказанного товара, однако с целью его дальнейшего хищения не поместила указанный товар, как следует из регламента ПВЗ в возвратную коробку. После совершения указанных действий, Д., согласно отведенной ей преступной роли, в период с 15 часов 44 минут по 21.00 час 27.02.2025г., передала похищенный товар ожидающему ФИО1, который с похищенным с места совершения преступления скрылся. Впоследствии ФИО1 и Д. распорядились похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с другим лицом Д., действуя согласно ранее достигнутой договоренности, используя неустановленный мобильный телефон, находящийся в пользовании Д. с установленным в нем приложением «Wildberries», через аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании Д., не осведомленного об их преступных намерениях, получив от последнего код для подтверждения входа в аккаунт, в период с 08 часов 45 минут по 20 часов 44 минуты 28.02.2025г. выбрали необходимый им товар и осуществили заказ на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, следующего товара:

Лонгслив белый однотонный хлопок 100% Lyle & Scott р L, стоимостью 5048 рублей;

Набор косметических кистей для макияжа лица глаз губ Make Up Mania, стоимостью 571 рубль.

Кроссовки Alpharesponse adidas р UK 10, стоимостью 5537 рублей;

Подарочный пакет с ручками маленький ИП ФИО14, стоимостью 304 рубля;

Носки короткие белые набор с серой пяткой HouseGoods Мужские 10 пар, стоимостью 491 рубль;

Подарочный набор для волос ОБНИМИ Объятия заботы ESTEL, стоимостью 1570 рублей.

А всего товара на общую сумму 13521 рубль.

После обработки заказов, курьерской службой на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, в период с 08 часов 45 минут по 20 часов 44 минуты 28.02.2025, были доставлены вышеуказанные товары.

Далее другое лицо Д. в период с 20 часов 44 минут по 20 часов 59 минут 28.02.2025г., находясь на рабочем месте в ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, проставила в программе «WB POINT» отметки о возврате всего вышеуказанного товара, однако с целью его дальнейшего хищения и незаконного материального обогащения, не поместила указанный товар, как следует из регламента ПВЗ в возвратную коробку. После совершения указанных действий, Д., согласно отведенной ей преступной роли, в период с 20 часов 44 минут по 21.00 час 28.02.2025г., передала похищенный товар ожидающему ФИО1, который с похищенным с места совершения преступления скрылся. Впоследствии ФИО1 и Д. распорядились похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с действующей с ним заодно Д., действуя согласно ранее достигнутой договоренности, используя неустановленный мобильный телефон, находящийся в пользовании другого лица Д. с установленным в нем приложением «Wildberries», через аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании ФИО15, не осведомленного об их преступных намерениях, получив от последнего код для подтверждения входа в аккаунт, в период с 08 часов 45 минут 28.02.2025 по 12 часов 09 минут 02.03.2025г., выбрали необходимый им товар и осуществили заказ на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, следующего товара: 

Консилер для лица и глаз 01, 10ml SPARCLI, стоимостью 374 рубля;

Тушь для ресниц объем и удлинение черная Case beauty, стоимостью 347 рублей;

Умная колонка Станция Мини с часами с Алисой, синий сапфир Яндекс, стоимостью 7564 рубля;

Пудра для лица матирующая рассыпчатая прозрачная компактная FARRES, стоимостью 352 рубля;

Пудра для лица выбеливающая матирующая 01 PrettyGirl, стоимостью 342 рубля;

Духи для тела и волос парфюмированный мист VICTORIA"S SECRET, стоимостью 535 рублей;

Носки ECO 401 высокие из хлопка набор 10 пар OMSA р 42-44, стоимостью 865 рублей;

Трусы слипы набор OneWish арт Dominant_08_01 р 2XL (7 штук), стоимостью 1086 рублей;

Плюшевая шерпа бомбер PATAGONIA р XXL, стоимостью 3811 рублей;

Тональный крем True Beauty Inside матовый тон 01 Love Generation, стоимостью 403 рубля;

Палетка теней для век karite, стоимостью 916 рублей;

Сумка через плечо мессенджер Patagonia PATAGONIA, стоимостью 1347 рублей;

Набор карандашей для губ MARYAM beauty., стоимостью 326 рублей;

Утягивающее белье корректирующее Корсет утягивающий, стоимостью 551 рубль;

Консилер для лица и глаз корректор для макияжа 1 + 1 Super Max Accessories, стоимостью 170 рублей;

Зимние кроссовки кеды из натуральной замши Adidas Spezial BAAS р.44, стоимостью 2275 рублей;

Духи для тела и волос парфюмированный мист VICTORIA"S SECRET, стоимостью 553 рубля;

Подарочный набор pandora «Возвышенное красное сердце» Pandora, стоимостью 2165 рублей;

Джинсы 4:20 Shop р XXL, стоимостью 3400 рублей;

Пудра для лица матирующая, рассыпчатая, минеральная 01 LETAFET, стоимостью 150 рублей;

Духи для тела и волос парфюмированный мист VICTORIA"S SECRET, стоимостью 535 рублей;

Водостойкая гелевая подводка для глаз 01 YOOAH, стоимостью 432 рубля;

Лонгслив оверсайз набор 2 шт. COША р L, стоимостью 1596 рублей;

Водолазка женская хлопок SOVSEM р XL, стоимостью 775 рублей.

А всего товара на общую сумму 30870 рублей.

После обработки заказов, курьерской службой на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период с 09.00 часов 01.03.2025г. по 09 часов 45 минут 03.03.2025г. были доставлены вышеуказанные товары.

Далее другое лицо Д. в период с 08 часов 34 минут по 09.00 часов 03.03.2025г., находясь на рабочем месте в ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, проставила в программе «WB POINT» отметки о возврате всего вышеуказанного товара, однако с целью его дальнейшего хищения и незаконного материального обогащения, не поместила указанный товар, как следует из регламента ПВЗ в возвратную коробку. После совершения указанных действий, Д., согласно отведенной ей преступной роли, в период с 09.00 часов по 21 час 03.03.2025г., передала похищенный товар ожидающему ФИО1, который с похищенным с места совершения преступления скрылся. Впоследствии ФИО1 и Д. распорядились похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию задуманного ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с действующей с ним заодно Д., действуя согласно ранее достигнутой договоренности, используя неустановленный в ходе следствия мобильный телефон, находящийся в пользовании Д. с установленным в нем приложением «Wildberries», через аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании ФИО15, не осведомленного об их преступных намерениях, получив от последнего код для подтверждения входа в аккаунт, в период с 10 часов 27 минут по 15 часов 35 минут 03.03.2025г., выбрали необходимый им товар и осуществили заказ на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

адрес>, следующего товара:

Мицеллярная вода для снятия макияжа 700 мл gamier, стоимостью 421 рубль;

Верхние формы для наращивания и укрепления ногтей Многораз beauty jj 12 видов по 24 шт., стоимостью 482 рубля;

Светодиодная лента 15 метров с пультом RGB LED TechPulse, стоимостью 900 рублей;

Лампа заката с пультом RGB Khaila, стоимостью 395 рублей;

Обои флизелиновые метровые однотонные моющиеся под ткань KOF -Н, стоимостью 2166 рублей;

Полигель набор Гель для наращивания ногтей Акригель FAVOR1TSTAR DESIGN, стоимостью 1584 рубля;

Флаг Дагестана с гербом, большой, 145 х 90 см В Коллекцию!, стоимостью 373 рубля;

Белый карандаш для глаз JooDee, стоимостью 85 рублей;

Тушь для ресниц белая, термотушь CAPSULE B.colour professional, стоимостью 440 рублей;

Ватные диски 360 шт. с веревочкой (3 уп. по 120 шт.) Я Самая, стоимостью 328 рублей;

Нижние формы шаблоны бумажные для наращивания ногтей be to be, стоимостью 142 рубля;

Тату набор с тату машинкой пен Тату, стоимостью 3081 рубль;

Флаг Российской Империи Мы Русские с нами Бог ARMY Z, стоимостью 302 рубля;

Фен для волос профессиональный с насадками и ионизацией ITASTY ВСЕ ДЛЯ НЕЁ!, стоимостью 1785 рублей;

Отпечаток слепок рук на холсте для двоих влюбленных пар hands of lovers, стоимостью 337 рублей;

Чехол для ФИО3 2.0 Pirate black mark, стоимостью 760 рублей;

Трансферная бумага для тату 10+2 Universal MARKET, стоимостью 271 рубль;

Увлажнитель воздуха для дома с аромадиффузором Allanics, стоимостью 1262 рубля;

Обои флизелиновые метровые однотонные моющиеся под ткань KOF-Н, стоимостью 2166 рублей;

Фен для волос профессиональный с насадками и ионизацией ITASTY ВСЁ ДЛЯ НЕЁ!, стоимостью 1785 рублей;

Волосы прямые / Наращивание / Биопротеиновые Stervyatnik Store, стоимостью 1067 рублей;

Маска для волос с кератином увлажняющая восстанавливающая V01S, стоимостью 378 рублей;

Заживляющая плёнка для тату/не Супрасорб ТАТУ КЛАД, стоимостью 721 рубль;

Ароматические свечи, подарочный набор для дома ARTEANIMO, стоимостью 619 рублей.

А всего товара на сумму 21850 рублей.

После обработки заказов курьерской службой на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, в период с 09.00 часов по 10 часов 55 минут 04.03.2025г. были доставлены вышеуказанные товары.

Далее другое лицо Д., в период с 09 часов 11 минут по 10 часов 55 минут 04.03.2025г., находясь на рабочем месте в ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, проставила в программе «WB POINT» отметки о возврате всего вышеуказанного товара, однако с целью его дальнейшего хищения и незаконного материального обогащения, не поместила указанный товар, как следует из регламента ПВЗ в возвратную коробку. После совершения указанных действий Д., согласно отведенной ей преступной роли, в период с 09.00 часов по 21.00 час 04.03.2025г., передала похищенный товар ожидающему ФИО1, который с похищенным с места совершения преступления скрылся. Впоследствии ФИО1 и Д. распорядились похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с действующей с ним заодно Д., действуя согласно ранее достигнутой договоренности, используя неустановленный мобильный телефон, находящийся в пользовании Д. с установленным в нем приложением «Wildberries», через аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному и находящемуся в пользовании ФИО15, не осведомленного об их преступных намерениях, получив от последнего код для подтверждения входа в аккаунт, в период с 10 часов 27 минут 03.03.2025г. по 15 часов 47 минут 05.03.20257., выбрали необходимый им товар и осуществили заказ на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, следующего товара:

Фотобумага Xiaomi 50 листов для фотопринтера Xiaomi, стоимостью 2190 рублей;

Портативный цветной Фотопринтер Xiaomi, стоимостью 5760 рублей;

Органайзер для косметики пластиковый настольный 8 секций FankyManky, стоимостью 324 рубля;

Туалетный столик с зеркалом и ящиком, стоимостью 2582 рубля;

Картриджи для тату 1003RL / 1005RL / 1005М-1 / 1007М-1 mast pro, стоимостью 1296 рублей;

Виноградная лиана для декора украшения для комнаты набор Flora, стоимостью 270 рублей;

Клей для обоев универсальный 200г «Master Klein» стоимостью 210 рублей; 

Набор для маникюра и педикюра с лампой и аппаратом professional box, стоимостью 1814 рублей;

Вешалки для одежды 20 шт. металлические RP тайм, стоимостью 361 рубль;

Прозрачные силиконовые резинки для волос HANEI_Еще больше аксессуаров тут, стоимостью 148 рублей;

11) Автоматический карандаш для бровей FARRES, стоимостью 327 рублей;

Спонжи для макияжа ФИО4, стоимостью 162 рубля;

Вешалка напольная для одежды в прихожую металлическая Vidovito, стоимостью 897 рублей;

Органайзер для ватных дисков и палочек с крышкой IKEBANA, стоимостью 256 рублей;

Вышел покурить постеры LMS Ноше, стоимостью 364 рубля;

Маска для роста волос 350мл VOIS, стоимостью 408 рублей;

Летний кроп топ с чашками в рубчик Ms.Anis"ya, стоимостью 927 рублей;

Браслеты Человек Паук и Гвэн с магнитом для друзей и подруг Perstika Jewelry, стоимостью 513 рублей;

Прикроватная тумба с ящиками LETTA, стоимостью 1909 рублей;

Стол письменный белый Air, 100x50x75 см HOME express, стоимостью 1734 рубля;

Комод деревянный шкаф для вещей для одежды DomLove, стоимостью 4251 рубль;

резинки для волос маленькие 100 шт. Rare accessories, стоимостью 144 рубля;

Накладные волосы на заколках длинные для наращивания GALICHN1KOVA, стоимостью 1296 рублей. А всего товар на общую сумму 28143 рубля.

После обработки заказов, курьерской службой на ПВЗ «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...>, в период с 19 часов 12 минут 04.03.2025г. по 09 часов 42 минуты 07.03.2025г. были доставлены вышеуказанные товары.

Далее другое лицо Д., в период с 09 часов 52 минут по 17 часов 08 минут 07.03.2025г., находясь на рабочем месте в ПВЗ «Wildberries», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО1, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, проставила в программе «WB POINT» отметки о возврате всего вышеуказанного товара, однако с целью его дальнейшего хищения и незаконного материального обогащения, не поместила указанный товар, как следует из регламента ПВЗ в возвратную коробку. После совершения указанных действий Д., согласно отведенной ей преступной роли, в период с 09.00 часов по 21.00 час 07.03.2025г., передала похищенный товар ожидающему ФИО1, который с похищенным с места совершения преступления скрылся. Впоследствии ФИО1 и Д. распорядились похищенным по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 и другое лицо Д. (уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство), потерпевшему ФИО2 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 129 334 рубля.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что сознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.150, ч.2 ст.158 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести и каких-либо препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

ФИО1 по эпизоду №1 обвиняется по ч.1 ст.150 УК РФ в вовлечении несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний или иным способом, совершенном лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста. Однако, в обвинении, с которым согласился подсудимый, сформулированы лишь обещания ФИО1, данные несовершеннолетней ФИО5, чтобы вовлечь ее в совершение преступления. Что именно сторона обвинения установила и трактует, как «иной способ» вовлечения ФИО5 в совершение преступления, в обвинении не указано и, следовательно, фактически это не вменено. С учетом этого суд исключает из квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.150 УК РФ вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления «иным способом». Это не требует исследования собранных по делу доказательств и не ухудшает положение подсудимого.

Суд квалифицирует деяния ФИО1 следующим образом (применяется нумерация эпизодов преступлений, согласно обвинительного заключения):

- по ч.1 ст.150 УК РФ (по эпизоду №1), поскольку он совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста;

- по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №2), поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность ФИО1, не имеется, и суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

ФИО1 не судим, не состоит на учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст. Кроме того, объяснение от 19.03.2025г., данное сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.125), в котором сообщил о совершении преступления, суд признает его явкой с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, и суд назначает ему наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимого, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений может быть достигнуто без реальной изоляции ФИО1 от общества. 

В этой связи в соответствии со ст.73 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, установив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста ФИО1, трудоспособности и состояния здоровья, суд возлагает на него обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ.

Оснований для замены ФИО1 в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно принудительными работами, не имеется. 

Окончательное наказание ФИО1 по настоящему приговору суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

До вступления приговора в законную силу оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не имеется. 

В соответствии со ст.44 УПК РФ, 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ФИО2 №1 подлежит удовлетворению в полном объеме, в размере причиненного ущерба и суд взыскивает с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 129 334 рубля.

Принимая решение по заявлению потерпевшего ФИО2 №1 о выплате процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг представителя, суд исходит из того, что в соответствии с ч.1 ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

Согласно ч.1.1 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим право на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Как установлено в суде представителем потерпевшего ФИО2 №1 по настоящему уголовному делу является адвокат Головешко А.А., что подтверждается соглашением №175 от 11.08.2025г. об оказании юридической помощи ФИО2 №1 в суде первой инстанции, копией квитанции №002993, подтверждающей оплату вознаграждения адвокату на сумму 10 000 рублей. 

ФИО2 ФИО2 №1 понес расходы, связанные с производством по данному уголовному делу по выплате вознаграждения представителю потерпевшего в размере 10 000 рублей. Эти расходы являются обоснованными, разумными и подлежат возмещению. Имущественная несостоятельность подсудимого не установлена, оснований для освобождения ФИО1 от уплаты расходов, не имеется. В этой связи суд считает необходимым оплатить за счет Федерального бюджета РФ потерпевшему ФИО2 №1 в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг представителя на вышеуказанную сумму. Также суд взыскивает указанную сумму с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.150, п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.150 УК РФ (по эпизоду №1) – в виде лишения свободы на срок 2 года.

- по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №2) – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, возложив на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, - 129 334 рубля.

Оплатить за счет Федерального бюджета РФ потерпевшему ФИО2 №1 в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг представителя - 10 000 (десять тысяч) рублей.

Перечислить указанную сумму в АО «ТБанк» (юридический адрес: 127287, 

<

...>) на расчетный счет: №, ИНН 

<

***>, ОГРН/ОГРНИП №, БИК банка 044525974, ИНН банка 7710140679, кор. счет банка №. Получатель ФИО2 №1.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием в судебном разбирательстве представителя потерпевшего, в доход федерального бюджета РФ в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- оптический диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, расположенной в ПВЗ «Wildberries» по адресу: 

<

...>, документы, полученные из ООО «Ломбард успешный» (копии договоров и квитанций к приходным кассовым ордерам) – хранить при уголовном деле;

- вещи, изъятые в ходе осмотра места происшествия 12.03.2025г. у ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, перечисленные в п.3 справки к обвинительному заключению (т.2 л.д.249-252) – оставить у ФИО2 №1 и ФИО12, согласно перечня.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков